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 Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje politiku hospodářské a sociální soudrţnosti

Evropské unie, a také její místo v České republice. Dále uvádí problém absorpční kapacity a

ověřuje, zda v České republice existuje problém s absorpční kapacitou. Moţnost nevyuţití

veškerých poskytnutých prostředků v rámci politiky hospodářské a sociální soudrţnosti

Evropské unie je hodnocena na základě veřejně dostupných dat za období 2007 - 2009

s hlavní pozorností věnovanou roku 2009.

Klíčová slova:

Politika hospodářské a sociální soudrţnosti, strukturální fondy, Kohezní fond,

absorpční kapacita, programovací období 2007 – 2013, pravidlo N+2/N+3, mnoţství

projektů.

Abstract

This bachelor thesis introduces EU´s Cohesion Policy and the place of Cohesion

Policy in Czech Republic. Further introduces the problem of absorption capacity.

The practical part of this thesis verifies whether the Czech Republic has a problem with

absorption capacity. Possibility of unused all funds is evaluated using the public data

for the years 2007 – 2009 with the main attention in year 2009.
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1. ÚVOD

Mezi základní hodnoty Evropské unie (EU) patří princip solidarity a politika

hospodářské a sociální soudrţnosti (politika HSS) je jeden z hlavních nástrojů tohoto

principu. Míra solidarity se v současné době ukazuje jako velmi diskutované téma spolu

s podobou celé politiky HSS EU.

Česká republika (ČR) je jako ekonomicky slabší stát EU čistým příjemcem dotací,

poskytovaných skrze politiku HSS. Vyuţití celého objemu přidělených dotací však závisí

na schopnostech státu splnit veškeré poţadavky EU kladené na fungování jednotlivých

institucí a procesů a zajistit dostatečný zájem ze strany potencionálních příjemců dotací

ucházet se o tyto prostředky.

Cílem této práce je představit politiku HSS EU obecně a také její místo v České

republice. Dále uvést problém absorpční kapacity a ověřit, zda v České republice existuje

problém s absorpční kapacitou. Tedy existuje-li moţnost nevyuţití veškerých prostředků,

které jí jsou v rámci politiky HSS EU poskytnuty.

Cílům bude odpovídat i struktura práce. První část bude věnována představení

politiky HSS EU. Konkrétně jejím hlavním cílům, nástrojům a principům. Pozornost bude

také věnována vlivu ekonomické krize na tuto politiku a jejímu vývoji do budoucna. Dále

bude představen jeden ze způsobů měření účinnosti politiky HSS EU a uvedeny názory

Evropanů na tuto politiku. Zakončení první části bude věnováno politice HSS EU v České

republice. Bude představena pomoc EU před vstupem ČR do EU a pro následující

programovací období. Uvedeny budou také instituce nutné pro provádění politiky HSS EU

v ČR.

Druhá část bude věnována problému absorpční kapacity. Nejprve budou vymezeny

sloţky absorpční kapacity a představeny na datech z ČR. Práce bude dále pokračovat

analýzou veřejně dostupných dat z ČR za roky 2007 - 2009 s hlavní pozorností věnovanou

roku 2009. Následovat bude vyhodnocení absorpční kapacity ČR jak z hlediska

dostatečného mnoţství projektů, které jsou schopny vyčerpat přidělené prostředky, tak

z hlediska dostatku kvalitních projektů, které plní stanovené cíle.
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2. POLITIKA HOSPODÁŘSKÉ A SOCIÁLNÍ SOUDRŢNOSTI

EVROPSKÉ UNIE

2.1 Vymezení politiky hospodářské a sociální soudržnosti Evropské unie

2.1.1 Důvod existence politiky a její vývoj

Politika hospodářské a sociální soudrţnosti Evropské unie se zaměřuje

na odstraňování hospodářských a sociálních rozdílů mezi členskými státy Evropské unie a

také mezi regiony konkrétního státu. Politika HSS EU je nástroj, který má jak ekonomické

argumenty, které poţadují EU jako konkurenceschopnou a dlouhodobě udrţitelně rostoucí

ekonomiku, tak argumenty politické, které usilují o plně integrovanou a sociálně soudrţnou

unii. Hlavním nástrojem politiky HSS EU jsou strukturální fondy Evropské unie a Kohezní

fond.

Politika HSS EU prošla v průběhu jejího trvání určitým vývojem poznamenaným

hledáním optimální podoby celého systému. Myšlenka zmírňování regionálních rozdílů se

objevuje jiţ v Římské smlouvě, která v roce 1960 vedla k vytvoření Evropského sociálního

fondu (ESF). ESF měl přispívat k rekvalifikaci pracovní síly v postiţených oblastech a čelit

nezaměstnanosti mládeţe. Dopady fondu byly pozitivní, přesto převládal názor, ţe

regionální rozdíly se samovolně vyrovnají pomocí volného trhu. Zavedení společné

regionální politiky EU se váţe zejména na zaloţení Evropského fondu pro regionální rozvoj

(EFRR). V roce 1988 se uskutečnila první reforma regionální politiky, a to z důvodů snahy

o efektivnější regionální politiku. Po podepsání Maastrichtské smlouvy došlo k druhé

reformě strukturálních fondů a ustavení Kohezního fondu (KF; 1993). Další reforma

proběhla v souvislosti s přípravou na přijetí nových zemí do EU v roce 2004. Současné

období je charakteristické snahou o větší efektivnost při vyuţívání finančních prostředků,

které jiţ dosahují více neţ 30 % rozpočtu EU (viz. tabulka č. 2.1). Také se vedou debaty

o budoucí podobě HSS EU.
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Tabulka č. 2.1: Výdaje z rozpočtu Evropské unie na politiku HSS za období 2005-2010

(v mld. EUR)

Rok
Strukturální

fondy
Kohezní fond HSS celkem

Celkové výdaje

EU
Podíl politiky HSS na

celkových výdajích v %

2005 30 2 32 106 30

2006 32 4 36 112 32

2007 38 7 45 127 35

2008 39 8 47 120 39

2009 39 9 48 134 36

2010 39 10 49 141 35
Zdroj: Portál EU - Europa.eu[online]. [200-]. [cit. 2010-03-23] <http://ec.europa.eu/budget/>.

2.1.2 Fondy

Mezi strukturální fondy patří Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR) a

Evropský sociální fond (ESF). Do roku 2006 byly strukturální fondy celkem 4. Jednalo se

o EFRR, ESF, Evropský zemědělský garanční a podpůrný fond (EAGGF) a Finanční nástroj

na podporu rybolovu (FIFG). Dva poslední fondy se od 1. ledna 2007 staly součástí

Společné zemědělské politiky. EFRR financuje především investiční projekty, jde například

o zlepšení infrastruktury, budování čističek odpadních vod nebo instalace obnovitelných

zdrojů energie, dále podporu inovačního potenciálu podnikatelů nebo podporu začínajícím

podnikatelům. ESF financuje naopak neinvestiční projekty, které se týkají zvýšení

zaměstnanosti a počtu pracovních míst, např. rekvalifikace nezaměstnaných, speciální

programy pro osoby se zdravotním postiţením, tvorba inovativních vzdělávacích programů

atd. Pomoc z Kohezního fondu (KF) je určena státům, ne regionům, a soustřeďuje se

na investiční projekty se zaměřením na dopravní infrastrukturu většího rozsahu a ochranu

ţivotního prostředí. Rozdělení finančních prostředků mezi strukturální fondy a Kohezní

fond uvádí graf č. 2.1.
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 Zdroj: Portál EU - Europa.eu[online]. [200-]. [cit.2010-06-12.]. < http://europa.eu/>.

2.1.3 Principy

Politika HSS EU funguje na principu solidarity, kdy bohatší státy přispívají na rozvoj

chudších států a regionů. Vyuţívání dotací z evropských fondů je dále řízeno následujícími

principy:

1. Princip koncentrace

Jedná se o snahu soustřeďovat co nejvíce prostředků do nejslabších regionů

a tyto prostředky zde co nejúčinněji vyuţít.

2. Princip partnerství

Znamená úzkou spolupráci mezi Evropskou komisí a příslušnými národními

orgány.

3. Princip programování

Prostředky z fondů jsou vázány zpravidla na sedmiletá programovací

období umoţňující sledování dlouhodobějších a komplexnějších cílů

(viz. tabulka č. 2.2).

80%

20%

Graf č. 2.1: Rozdělení prostředků mezi strukturální fondy a

Kohezní fond v období 2007 - 2013

Strukturální fondy

Kohezní fond
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4. Princip adicionality

Jedná se o povinnost členského státu zachovat úroveň vlastních veřejných

výdajů na konkrétní programy alespoň na té úrovni, jaké byly v předchozím

programovacím období. Cílem je doplňovat, nikoli nahrazovat národní

zdroje.


[…]

and 2 Regions – Work package 1[online]. 2008. [cit. 2010-06-10]. < http://ec.europa.eu/ >.

Příloha č. 10: Přehled indikátorů OP PA za rok 2007 a 2008

Druh

indikátoru
Indikátor

Měrná

jednotka
Hodnota 2007 2008

Cílová

hodnot

a 2015

Celkem

Výsledek
Míra spokojenosti

s pracovním místem
%

Dosaţená

Výchozí

Plánovaná 75 75

Výsledek
Míra dostupnosti

zaměstnání
%

Dosaţená

Výchozí

Plánovaná 70 70

Výsledek Míra kvality vzdělávání %

Dosaţená

Výchozí

Plánovaná 80 80

Dopad
Míra účasti zaměstnaných

v dalším vzdělávání
%

Dosaţená

Výchozí 6,7

Plánovaná 12,5 12,5

Dopad

Míra dlouhodobé

nezaměstnanosti starších

osob

%

Dosaţená

Výchozí 13 13

Plánovaná 11,5 11,5

Dopad

Míra dlouhodobě

nezaměstnaných

mladistvých

%

Dosaţená

Výchozí

Plánovaná 10,5 10,5
Zdroj: ODBOR FONDŮ EU MAGISTRÁTU HL. M. PRAHY. Výroční zpráva OP PA za rok 2008[online]. 2009. [cit. 2010-05-10].

<://prahafondy.eu/>.
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Příloha č. 11: Přehled indikátorů výsledků a dopadů OPPI za rok 2007 a 2008

Druh

indikátoru
Indikátor Měrná jednotka Hodnota 2007 2008

Cílová

hodnota

2015
Celkem

Výsledek
Počet vytvořených

pracovních míst
ks

Dosaţená 1180 1180

Výchozí
Plánovaná 40000 40000

Dopad
Výdaje na VaV

v podnikatelském

sektoru
% HDP

Dosaţená 0,82 0,82

Výchozí 0,77 0,82 0,77
Plánovaná 1,5 1,5

Dopad
Zaměstnanost ve

VaV
%

Dosaţená 9,99 9,99

Výchozí 9,1 9,99 9,1
Plánovaná 10,8 10,8

Dopad
Produkce v odvětví

high-tech sektoru

% z celkové

přidané hodnoty

high-tech sektoru

Dosaţená 7,45 7,45

Výchozí 7,5 7,45 7,5

Plánovaná 9,5 9,5

Zdroj: MPO ČR. Výroční zpráva za rok 2008[online]. květen 2009. [cit. 2010-06-10]. < http://mpo.cz/ >.

Příloha č. 12: Přehled indikátorů výsledků a dopadů ROP SZ za rok 2007 a 2008

Druh

indikátoru
Indikátor

Měrná

jednotka
Hodnota 2007 2008

Cílová

hodnota

2015
Celkem

Výsledek
Přírůstek počtu osob

přepravených veřejnou

dopravou
%

Dosaţená 79

Výchozí 100 79 100

Plánovaná 105 105

Výsledek
Návštěvníci v regionu -

počet přenocování
Počet tis.

Osobodnů

Dosaţená 5627

Výchozí 5058 5627 5058
Plánovaná 5200 5200

Výsledek
Zahraniční návštěvníci

- počet přenocování
Počet tis.

Osobodnů

Dosaţená 3594

Výchozí 3136 3594 3136

Plánovaná 3250 3250

Dopad
Regionální diferenciace

míry nezaměstnanosti
%

Dosaţená 2,51

Výchozí 2,82 2,51 2,82

Plánovaná 2,75 2,75

Dopad

Přírůstek/úbytek

obyvatelstva v

podpořených městech a

obcích

‰

Dosaţená 1,79

Výchozí 0,48 1,79 0,48

Plánovaná 1,2 1,2

Dopad
Počet obyvatel s

vysokoškolským

vzděláním

Počet

obyvatel

Dosaţená 56148

Výchozí 52230 56148 52230

Plánovaná 57450 57450

Dopad
Regionální HDP na

obyvatele
%

(EU25=100)

Dosaţená 63,3

Výchozí 59,1 63,3 59,1

Plánovaná 62 62
Zdroj: REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI SEVEROZÁPAD. Výroční zpráva ROP SZ 2008 [online]. 2009. [cit. 2010-05-10].
<http://nuts2severozapad.cz/ >.
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Struktura BP:

Abstrakt:

První část práce obsahuje uvedení do problematiky strukturálních fondů EU a systému

evaluace, který je poţadován Evropskou komisí u projektů financovaných z těchto fondů.

Hlavní část práce se zabývá vývojem evaluačního systému v České republice, problémy a

úspěchy při zavádění tohoto systému v jednotlivých programových obdobích. V závěru se

práce snaţí o odhad fungování tohoto systému v budoucnosti.

Osnova:

1. Úvod

2. Strukturální fondy EU

a. Základní informace o strukturálních fondech EU

b. ČR a strukturální fondy EU

3. Úvod do evaluace

a. Co je evaluace

b. Vyuţívání evaluace ve světě a ve „starých“ členských zemích EU

c. Poţadavky Evropské komise na evaluaci

i. Předpisy

ii. Principy

iii. Ex-ante evaluace

iv. Mid-term evaluace

v. Ex-post evaluace

4. Evaluace v ČR

a. Vznik zázemí pro evaluaci

b. Počáteční problémy

c. Programové období 2004-2006

i. Problémy systému

ii. Úspěchy systému

d. Programové období 2007-2013

i. Nová pravidla pro evaluaci

ii. Problémy systému v současné době a moţnosti jejich řešení

iii. Úspěchy systému v současné době a moţnosti jejich řešení

5. Budoucnost systému evaluace projektů v ČR a EU

6. Závěr
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