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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl představit politiku hospodářské a sociální soudržnosti
EU, a to zejména v kontextu jejího využívání v ČR. Stěžejní částí je vyhodnocení absorpční kapacity
České republiky a vytipování potenciálních problematických oblastí. Nad rámec tohoto klíčového
tématu se práce dotýká i dalších dílčích témat jako je celkové ex post hodnocení účinnosti politiky
HSS EU, její budoucnost, vliv ekonomické krize apod.

Téma práce je v současné době velmi aktuální a autorka se ho zhostila zodpovědně. Práce je logicky
strukturovaná a vychází z relevantní literatury a pramenů. Práce poskytuje srozumitelný přehled
fungování politiky hospodářské a sociální soudržnosti a obsahuje řadu zajímavých informací (včetně
např. měkkých dat ohledně postojů občanů EU apod.). Vyhodnocení absorpční kapacity ČR vychází
zejména ze zdrojů MMR. Na základě předložených údajů lze souhlasit s autorkou (a ostatně čas od
času lze nalézt podobné komentáře i v tisku), že absorpční kapacita ČR není zatím ještě dostatečná.

Celkově práci hodnotím velmi pozitivně, jedná se o velmi dobrý první výkop do dané problematiky,
která by si určitě zasluhovala další pozornost. Domnívám se, že podobné analýzy zpracované
„nezávislými“ autory či institucemi jsou v ČR stále ve velmi omezeném množství. Na tuto analýzu lze
navázat např. vyhodnocením dopadu čerpání EU fondů na ekonomiku či posouzením potenciálního
přínosu ve směru snižování regionálních rozdílů apod.

Jedinou připomínku, kterou bych k předložené bakalářské práci měla, je chvílemi trošku krkolomnější
vyjadřování autorky včetně pár překlepů a několika vzájemně si odporujících vět (zřejmě v důsledku
překlepů). Jedná se však jen drobnosti a můj celkový dojem to neruší.

Práce dle mého názoru plně splňuje nároky kladené na bakalářské práce na IES a proto ji doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 22

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 83
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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